

证券代码：300176

证券简称：鸿特精密

公告编号：2016-064

广东鸿特精密技术股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人卢楚隆、主管会计工作负责人邱碧开及会计机构负责人(会计主管人员)陈秋影声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	鸿特精密	股票代码	300176
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	邱碧开	陈伟良	
电话	0758-2696338	0758-2696038	
传真	0758-2691582	0758-2691582	
电子信箱	ZQ@hongteo.com.cn	ZQ@hongteo.com.cn	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
--	------	------	-------------

营业总收入（元）	702,603,344.73	688,681,754.92	2.02%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	25,660,351.13	10,884,043.30	135.76%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	22,678,494.47	7,007,879.58	223.61%
经营活动产生的现金流量净额（元）	8,386,860.41	179,580,005.84	-95.33%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.0782	1.6739	-95.33%
基本每股收益（元/股）	0.2392	0.1015	135.67%
稀释每股收益（元/股）	0.2392	0.1015	135.67%
加权平均净资产收益率	4.21%	1.91%	2.30%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	3.72%	1.23%	2.49%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,795,770,544.66	2,032,477,885.48	-11.65%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	613,233,210.31	598,300,859.18	2.50%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	5.7162	5.5770	2.50%

非经常性损益的项目及金额

适用 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-21,281.37	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,218,002.78	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	334,242.28	
减：所得税影响额	549,107.03	
合计	2,981,856.66	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	10,817					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广东万和集团有限公司	境内非国有法人	29.23%	31,363,200			
金岸有限公司	境外法人	13.84%	14,850,000			

佛山市顺德区南方电缆实业有限公司	境内非国有法人	1.96%	2,102,400			
兴业银行股份有限公司—中邮战略新兴产业混合型证券投资基金	其他	1.21%	1,299,919			
中国工商银行股份有限公司—银华中小盘精选混合型证券投资基金	其他	1.18%	1,269,556			
王秀荣	境内自然人	1.05%	1,130,000			
中国农业银行股份有限公司—汇添富社会责任混合型证券投资基金	其他	0.93%	999,950			
中央汇金资产管理有限责任公司	其他	0.78%	835,800			
佛山市顺德区中大投资咨询有限公司	境内非国有法人	0.74%	792,000			
中国工商银行—融通蓝筹成长证券投资基金	其他	0.60%	646,250			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，佛山市顺德区南方电缆实业有限公司控股股东林景恩先生与金岸有限公司控股股东林结敏女士为父女关系。除此以外，截至 2016 年 6 月 30 日，公司上述股东中不存在其他已知的关联关系。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司实现营业收入70,260.33万元，同比增长2.02%，其中：主营业务收入67,297.27万元，同比下降0.53%；实现营业利润2,784.45万元，同比增长234.80%；实现净利润 2,566.04万元，比上年同期增长135.76%。报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额838.69万元，同比下降95.33%，更多数据及相关说明如下：

1、报告期内，公司营业收入同比增长2.02%，但主营业务收入67,297.27万元，同比下降0.53%；主要是因为虽然公司产能建设基本能按计划进度完成，产能逐步释放，台山子公司的销售量增加，但由于汽车零部件市场增长放缓，公司销售定单增长低于预期并且由于公司前期产能严重不足，对公司承接新产品形成制约，影响公司量产的新产品阶段性减少，导致公司销售增长幅度较前几年下降。

2、报告期内，公司营业成本同比下降0.61%，主要是公司的经营管理和成本费用控制得到进一步改善，由于产能逐步释放，台山子公司的产量增加，前期委外加工部份产品回收生产，影响产品成本较前期下降，特别是有色金属市场价格持续低迷，公司主要原材料铝合金材料的市场采购价格较上期下降导致公司制造成本阶段性下降。

3、报告期内，公司实现净利润2,566.04万元，比上年同期增长135.76%，主要原因是全资子公司产能逐步释放、公司的经营管理和成本费用控制得到进一步改善，公司主要原材料的市场采购价格较上期下降导致公司制造成本阶段性下降，利率下降、利息支出减少等导致公司盈利能力相应提升。

4、报告期内，公司销售费用同比下降8.35%，主要是出口费用减少，且公司品质管理得到进一步改善与提升，产品质量成本下降。

5、报告期内，公司管理费用同比增长14.34%，主要是工资、研发费用等增长。

6、报告期内，公司财务费用同比下降23%，主要是因银行利率较上期下降，利息支出减少。

7、报告期内，经营活动产生的现金流量净额同比下降95.33%，主要是票据到期支付及货款支付增加。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
覆盖类	293,169,555.32	222,624,811.04	24.06%	0.003%	-3.04%	2.38%
管类	90,491,152.13	75,502,169.50	16.56%	19.10%	20.31%	-0.84%
箱体类	170,538,358.10	137,296,188.86	19.49%	-5.49%	-6.08%	0.50%
支架类	102,452,517.54	81,535,622.76	20.42%	-11.23%	-12.76%	1.39%
其他类	16,321,151.05	14,269,423.18	12.57%	41.26%	43.38%	-1.29%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

报告期内，公司实现营业收入70,260.33万元，同比增长2.02%，其中：主营业务收入67,297.27万元，同比下降0.53%；实现营业利润2,784.45万元，同比增长234.80%；实现净利润 2,566.04万元，比上年同期增长135.76%。报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额838.69万元，同比下降95.33%，更多数据及相关说明如下：

1、报告期内，公司营业收入同比增长2.02%，但主营业务收入67,297.27万元，同比下降0.53%；主要是因为虽然公司产能建设基本能按计划进度完成，产能逐步释放，台山子公司的销售量增加，但由于汽车零部件市场增长放缓，公司销售订单增长低于预期并且由于公司前期产能严重不足，对公司承接新产品形成制约，影响公司量产的新产品阶段性减少，导致公司销售增长幅度较前几年下降。

2、报告期内，公司营业成本同比下降0.61%，主要是公司的经营管理和成本费用控制得到进一步改善，由于产能逐步

释放，台山子公司的产量增加，前期委外加工部份产品回收生产，影响产品成本较前期下降，特别是有色金属市场价格持续低迷，公司主要原材料铝合金材料的市场采购价格较上期下降导致公司制造成本阶段性下降。

3、报告期内，公司实现净利润2,566.04万元，比上年同期增长135.76%，主要原因是全资子公司产能逐步释放、公司的经营管理和成本费用控制得到进一步改善，公司主要原材料的市场采购价格较上期下降导致公司制造成本阶段性下降，利率下降、利息支出减少等导致公司盈利能力相应提升。

4、报告期内，所得税费用同比增长168.85%，主要原因是当期所得税费用和递延所得税费用大幅增加。

5、报告期内，货币资金同比下降45.87%，受公司经营活动现金净流出同比上升影响。

6、报告期内，预付款项同比下降37.31%，主要是材料预付款减少。

7、报告期内，其他流动资产同比下降51.26%，主要是留抵增值税减少。

8、报告期内，递延所得税资产同比下降32.61%，主要受台山子公司可抵扣亏损减少所致。

9、报告期内，应付票据同比下降75.19%，主要是支付的到期票据增加所致。

10、报告期内，应交税费同比增长106.44%，主要是应交城建税、教育费附加、房产税、土地使用税增加所致。

11、报告期内，其他应付款同比增加30.74%，主要是销售增加引起运费增加。

12、报告期内，一年内到期的非流动负债同比下降82.51%，主要是一年内到期的长期借款减少所致。

13、报告期内，资产减值损失同比下降2,455.01%，受计提的存货跌价准备增加所致。

14、报告期内，营业外支出同比增加52.57%，对外捐赠同比增加所致。

15、报告期内，经营活动产生的现金流量净额同比下降95.33，主要是票据到期支付及货款支付增加。

16、报告期内，筹资活动产生的现金流量净额同比下降85.29%，主要原因是偿还债务支付的现金大幅减少。

17、报告期内，现金及现金等价物净增加额同比下降490.16%，主要是购买商品、接受劳务支付的现金大幅增加。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用